S C E P P E R V S

Summarium

8535

# SVMMARIVM

EORVM, QVAE IN EPISTOLA ILLVSTRIS-  
SIMI DVCIS HOLSATIAE AD SACRVM  
CAESAREVM REGIMEN TRANSMIS-  
SA CONTINENTVR QVOD IN  
NVRNBERGAM NORVCO-  
RVM CONVENERAT.

ANNO DOMINI M. D. XXIII.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

INTELLEXIMVS QVOMODO

Illustrissimus princeps patruelis noster atq; a-  
pertus inimicus, Dominus Christiernus quon-  
dam Danorum rex nos coram sacra Caesarea  
maiestate, & illius regimine, & illustrissimo  
prinape Domino Ferdinando prinape Hispa-  
niarum Archidua Austriae, adiunctis simul  
alijs aliquot electoribus & prinapibus sacri  
Romani imperij: & conquestus est tanq; nos atra ius & omne aequu  
regnis Danie & Noruegiae, deinde duatibus Slesvico Holsatia &  
Stormaria illum spoliauerimus, & ui abstulerimus. Vnde a uestra  
maiestate, Vestrisq; dilectionibus, & alijs pro consolamine auxilio,  
& suppetijs institerit, utq; nos apertos hostes Romani imperij, &  
illius contemptores declararemus, petierit. Sed & uestras dilectio-  
nes aduersus nos inatire conatus sit. Ex quo ergo haec a patruelle no-  
stro tam inique in nos sunt, interea emisimus aliquot articulos, quibus  
ostendimus, & qua ex ratione in tale bellum coacti sumus perscripsi-  
mus, Tamen si plures adiungi posse saebamus per quos taliter a nobis  
emissos fidem facere possimus, Quos quidem ad uestras dilectiones,  
his literis appositos transmittimus. Ex quibus .V. D. faale intelli-  
gent, q; supraqua q; paterne nobis hereditates interceptae sint finaliter  
etiam patruelis noster modum perscrutatus sit, quo nos ut Holsatie du-  
ces ex sacro Romano imperio cogeret, & absasum membrum illius fa-  
ceret, & subextraneam nationem deduceret. Quod in simili aduer-  
sum confederatos nostros Lubicensis, & alias maritimas urbes, ela-  
boratum est. Qua propter nos adiunctis supradietis, qui omnes in

L sacri

sacri Romani imperij limitibus continemur diu atra consolationem per-  
mansimus & sub sacro imperio, & Germania natione tutari nos,  
quemadmodum à maioribus nostris accepimus coacti sumus, quo etiam  
modo accedente diuino auxilio in hunc usq; diem perstitimus. Vnde  
nulla uis aut uiolentia patrum li nostro illata nobis tribui potest, sed  
longe magis.

ILLVSTRISSIMID. CHRISTIERNI DANIAE etc.  
REGIS AD SVPRADICTAM PARTEM  
EPISTOLAE ILLVSTRSSIMI HOLSA-  
TIAE DVCIS PATRVI SVI AD  
CAESAREVM REGIMEN  
TRANSMISSE  
RESPONSIO.

**M**ERITO sane intellexeras patrum id unum moliri nos.  
Quandoquidem iure agere semper uolumus non, quemadmo-  
dum tu facis, aperta uia atra equum & iustum, qui quo tempore in iudicium deberes descendere, arma induis & cum mulieribus & inson-  
tibus bellum geris. Institimus ut Romani imperij hostis declarareris id-  
ipsum si promeritus eras cur non eniteremur in Talionem non quam-  
admodum tu agis uitae tuae aut liberis tuis insidiaturi, sed ut hoc timore  
tot maximos principes aduersum te exatandi in ius pronicer fieris, atq;  
in eo ageres an tibi iure deberent, quae per uim tam inique abstulisti,  
Quod si in causa superior esses parati essemus in perpetuum cedere,  
& ab omni nos hominum consortio uindicare. Sin minus autem causa  
esset, ob quam imperij hostis dicereris, dubium esse non potest, quin  
neq; id ipsum, ut promulgaretur principes admissuri essent. Et expo-  
suumus nos ea quidem, quae arbitrabamur causae nostrae apud scuerissi-  
mos iudices patrocinatura, qualiter nos regnis, qualiter principibus  
exueras, & uere exposueramus, quod & tu modo negare non po-  
tes. Exuisti enim & charissimam coniugem nostram, quae si quid ad-  
uersum te promeruit, cur non exprimis. Id te docuit clarissimus pa-  
ter tuus, idemq; auus noster Christiernus primus, prudentissimus &  
fortissimus princeps? Id te docuit genus tuum, quod nunq; cum inno-  
centibus semper autem cum uiris tui strenue uires exerauit? Hec obij-  
cebamus

Rex non negat se in-  
stitisse, ut hostis Roma-  
ni imperij dux decla-  
raretur siquidem id  
meritus erat.

Exposita à rege corā  
principibus.

Ducem non docuit ge-  
nus illius cū innocenti-  
bus et mulieribus bel-  
lum ut gereret.

85  
debamus tibi patrie. Neque enim latere uolumus, quae palam publicaeque, ut proponerentur institimus. Causabamur in te ius et equum, quod ad ius prouocantem patriuelem aspernareris. Quod si hic lubet recensere Lerna illam malorum, quam nunquam poteris interimere: facile fieret, ut colores tuos hic tibi subijceremus ob quos non meritus eras modo imperij, sed omnium regum et principum totius orbis capitalis hostis declarari. In illud quidem multa commiseras plurima. Nam et hostibus uires suggeris, et omnes principes abominaris, et imperij feudum atractionem a ueris heredibus alienas et contra imperij edictum publicam Germaniae pacem primus infringis. Quod si uero communi imperij consensu indictum erat, ut qui primus bellum contra imperij consensum cepisset is statim banni imperialis, et interdicti reus haberetur, cum haec omnia feceris, cur ex praefixo in id non elaboraremus, quod contra omnem excusationem tyrannide tua promerueras? In omnem nobilitatem id commiseras, quod regem, quod patriuelem, quod de te semper tam optime meritum interimere uolebas, quod innocentibus liberis mortem interminatus eras, quod charissimam coniugem nostram donatione propter nuptias spoliaueras, quod contra occasionem, regem expuleras, quod aduersus nobilitatem cum publicanis et fullo-ribus conspiraueras, quod illis sub signis uilis transfuga mereres, sub quibus optimi quique, quadruplatores sunt. Nolumus omnia recensere. Nam et apertum hostem nescimus, quomodo eum uocari posses, qui te cum iure potest contendere. Sed tu quidem, ut eam a te culpam amolireris, aliquot articulos transmittere te ais. Et gaudemus sane, quod tam ingeniosos ad prudentissimos principes miseris, quando facile apertum erit, quam equa in causa elaboraueris. Respondimus enim his se tamen ut responderi illis deberet, promerebamus. Nam anilia nugamenta erant, quibus ostendebas impudentiam tuam. Libet enim et tecum apertius loqui, ex quo apertos hostes nos uocas. Iudicabunt haec et ridebunt homines, et insatiam auaritiam tuam admirabuntur, quid promouerimus non referemus. Liberum enim erit perlegere. Certe unum uolumus, nempe et articulos, et epistolam tuam in unum manipulum colligere, et quemadmodum tu articulos epistolae, ita nos responsionem responsioni adiungere. Plures uero si tibi praesto sunt, quos possis adiungere, cur non euulgas patrie? cur non emittis? Non deprecamur enim. Neque tibi fidem derogare uolumus, quod ut nobis

Lij      si nullos

facile posset ostendere rex, duam meritum esse non modo imperij sed totius orbis declarari.

Cause propter quas meritus erat, dux ut imperij hostis declararetur.

Cause propter quas dux meritus erat totius orbis hostis declarari.

Dux uocat regem apertum hostem cum tamen rex possit iure egregie cum illo contendere.

Responsio ad id, quod scribit dux se transmississe articulos illos impressos ad principes.

Dux dixit plures esse sibi si uellet unde petit rex, ut euulget si quid habeat et ostenditur nihil habere.

Solutio omnium quæ  
à ducæ Illustrissimo  
regi obijciuntur.

Nunquam dux pro-  
bare possit id ipsum  
quod regi obijciat.

Responsio ad id quod  
dicit dux regem uolu-  
isse illum ab imperio  
alienare.

fiat nullus constatus pretermittis. Sat tui sat immunes sumus innocen-  
tia. Tu illam nullis articulis labefactare possis. Macheram tuam non  
ueremur plumbeam illam, & Luteam. Longe fortior Urbina domi  
nobis est. Atqui uide, qui facere fidem possis plures tibi domi tuæ esse,  
qui adhuc nullum producere potuisti e quo lesum te iure conqueri pos-  
ses, ne quid amplius dicamus. Nam si in omnibus inde tyrannidis tuæ  
& inhumanitatis specimen adijceremus non admodum aduersum ue-  
ritatem eniteremur. Siquidem et id euiamus prius, & si plura requiris  
nondum tam deserati sumus, ut non facile inceptijs tuis tragulam inijcere  
queamus. Illis rationibus tu bellum intulisti, quæ cum nullæ sint tute  
perpende nondum constituisse tibi, cur bellum committeres nisi ob unicam  
regnandi libidinem & infamem propensitatem, quam aduersus om-  
nem nobilitatem conceperas. Paternam enim hereditatem non tibi un-  
quam abstulimus. Respondimus enim longe quam tu obicisti diligentius  
& uerius. Refragari si potes in medium prodi, age. Causam commit-  
te iudicio. A sacro Romano imperio alienare te, neque uoluimus neque  
potuimus unquam. Impudens mendacium est & cui pridem diu respondi-  
mus. Iudicia illius si quæ habeas, quæso committe, ut producantur.  
Impudenter enim ut multa comminiscere quis prohibere potest tantum  
euincere ipsa non mentiri te. Sin minus omnem ueritatem tua tibi impru-  
dentia adimere poterit. Siquidem & nos si in animo haberemus iocari  
tecum multa comminisci possemus, falsa illa quidem sed tamen ad mi-  
seros animos irretiendos sat idonea. Verum si quando in iudicium uo-  
cares nos tum demum nostram nos impudentiam proderemus. Idip-  
sum nunc tibi sane continget, quando ostendere id nunquam poteris, quod  
ut apertam in nos inuidiam conates proposuisti. An uero ad id allude-  
re uelis, quod à Cesare pridem impetrauimus, nimirum, ut à nobis eos  
ducatu in feudum susciperes? Atque beneficio nostro id consequutus  
es, ut quod Cesaris munificentia nobis elargita erat, id ipsum tibi remit-  
teremus. Neque uero tametsi non remisissimus ab imperio abalienare uo-  
luimus te, quando quidem familie nostræ id Cesar non omnibus pro-  
miscue Danorum regibus concesserat. Atque ut alijs subinde contulisset,  
quid hoc ad nos, quod illius sacra Cesarea maiestas elargitur? Et  
non consideras interea tu quo hæc iudicio ad Cesarem transmittis?  
Nescis enim dum hæc prodixis quantum illius nomini, quantum iudi-  
cio detrahas? Concessit enim ut feudum illud nobis cederet. Hoc si inu-  
quum

quū est, ille iniquū fecit, quid ad nos culpæ huius præiudiciū? Vi non an-  
nisi sumus. Neq; potuimus uero urgentibus tot grauibus bellis tale quid  
moliri. Atq; ut omnibus defuncti fuisset, cū iperio tamē impar nobis  
dimicatio futura erat. Quid ad hæc respondes? Num fœdus nū francis  
contra imperium contraximus? Sed nolumus id ipsum iterum refri-  
re. Nam imperij membrum illud tuum, & sub nobis membrum est.  
Cæsareum illi ius permittimus & permisimus. Iudicij appellationem,  
Cæsari non derogauimus. Ad nationem extraneam, Tu Danos putas  
neq; conferre uoluimus, quando neq; illorum tam ingens erga nos me-  
ritum fuit. Neq; istorum tam ingens demeritum & commissum. Vo-  
luimus igitur alienare te, & sane si uerum est hoc, uoluimus quod  
perficere non possumus. Vestræ uobis uires maiores sunt. Iudiciū pre-  
buiisti cum publicanis tuis, quos tamen egregius prece eiusdem culpæ con-  
uictos defendere conaris. O egregium patroanium Cascus Cascum?  
Holsata Lubicenses, & hi Holsatam. Egregie sane quod in finibus  
Romani imperij constituimini, quid hoc ad negotium? Ideo iuris uo-  
bis unq; ratio derogata est, quod in finibus & limitibus habitatis? Si-  
quidem neq; tam uastum est Romanum imperium, ut non queat ubiq;  
iusticiam subministrare. Neq; tam imminentes uobis hostes habuistis, ut  
magni intersuerit, si suppetiæ ad uos non transmitterentur. Sed nosti,  
quos nunc patronos habes Fridericæ patruæ? aut si mauis quorum tu  
nunc patroanium suscepisti? Tu quomodo illos, qui sese non cognos-  
cunt, qui terræ filij sunt, cognoscere possis? Non pudet fullonibus  
sanguinē tuam coniunxisse? Non pudet coriarijs accessisse? Quos  
non conuertere, non in meliorem uitam reuocare unq; queas? Quid illi  
agunt interea queris. Sane si nobis credas, admirantur stulticiam tuam,  
quod te eo adegerint, ut illorum tu uiolentiæ patroanere, & pro sor-  
didissimis quadruplatoribus egregius princæps & prudentiæ titulo com-  
mendatus corpus, honorem, famam, & nomen obijcias. Eadem ais  
causa Lubicenses & confœderatos adegit. Sed tua iniquissima est, illo-  
rum iniqua. Neq; mirum enim si nos odere, qui nobilitatis hostes, sem-  
per ex professo fuere. De te magis mirandum est, quod ea illis fualit-  
ate accesseris, quod si omnino eadem tibi cum illis et par ratio est, osten-  
dis sane cause tuæ semper abominandam iniusticiam. Namq; ut illi à  
bello desisterent pena bis mille librarum auri puri indictum erat. Non  
paruere tamen imperio, Nam tecum fœdus cum francis Ghelrisq; fe-

L iij      cre ut

85  
Holsatiæ & Stormar-  
riæ ducatus etiam sub  
rege imperij membra  
fuere quā rex eosdē à  
Cæsare in feudum sus-  
ceperat.

Nihil ad rem quod  
in finibus Romani im-  
perij sunt dux & Lu-  
bicenses.

Pudere sane debet,  
Holsatiæ ducem tam  
sordidis nebulonibus  
accessisse.

Si par causa est Lubi-  
censium & ducis q  
idem ait ergo eidem  
pene 2000 librarum  
dux subiacet.

Lubicenses non curant  
quibuscum bellum ge-  
rant modo aliquid lu-  
crari possint.

Breuiloquentia.

Lubicensibus interdic-  
tum fuit ne cum rege  
Christierno bellum ge-  
rerent.

Aduersus ducem hæc  
omnia quò atrā cau-  
sam bellum uoluit.

λακωνικῶς τὰ πρῶ-  
τα

Nihil petijt unq̄ dux  
à rege quod non fecerit  
quantū in se fuit.

ere, ut minime mirum uideri possit, si illorum tu nunc rationem habeas, qui tuā alias causam sunt defensuri. Id non docere te maiores tui, ut cum nobilitatis hostibus conspirares, ut cum mulieribus & pueris bellum gereres. Sed bene didicerunt id ipsum confederati clientes tui quos parum cares permouet. Neq̄ enim curæ illis est, quibus cum contendant modo aliquid auaritiæ adijānt. Diutno auxilio factum ais, quod in Romano imperio tam diu permanferitis. Sed uestra nequitia factum est, quod ab illo iam pridem aperte defaueritis, & cum Francis duraturo fœdere, etiam uires coniunxeritis, & imperij interdictum abominati fueritis. Hic profusi non erimus, neq̄ hac de re longum sermonem protrahemus. Nobis enim alia consuetudo fuit, ut breuissime semper in animo dicere habeamus, atq̄ id iure quidem bonis enim causis breuiloquentia suffiat. In alijs uero ne myriades quidem uerborum. Itaq̄ symplia questione querimus, num interdictum Lubicensibus fuit ne nobiscum bellum gererent, sed iure causam sine-  
rent determinari? Responde patre. Interdictum fuit, cur non obser-  
uarunt? Non obseruarunt, igitur & penam debent. Videlicet è duo-  
bus alterum est, ut fateare, aut doceas interdictum non esse, aut si inter-  
dictum est, desinas tuam cum illis causam coniungere. Tu uero nonne  
nobis duo regna ademisti? Ademisti. Iure ergo ademisti? Opus est, ut  
ostendas. Ostendere non potes, Nam causæ quas tu proseribis nihil ad-  
uersum nos faciunt, Ergo iure non ademisti? Videlicet enim alterum è  
duobus doceas necesse est, Aut non ademisse te, aut iure ademisse. Ade-  
misti autem, iure ergo, quod ademeris ostendendum est. Id facere non  
potes, iure ergo non ademisti. Quid hic longis ambagibus opus est?  
Corrupere te illi sordidi & barbari homines, & aureis catenis uinc-  
tum ad se pertraxere. Tu testimonium prebes. Nam & illorū parti-  
bus te ingeris, & tuas cū illis fortunas coniunxisti, & illorum nomē et  
fama tibi plusquā tua aut liberorū tuorū curæ est. Nū aliquādo tā specio-  
sa obtulimus tibi tres ducatus, Aquilonarē Iutiā. Causæ determinationē  
subditis tuis donec iure controuersia cōponeretur? Obtulimus uero, Be-  
neficiū autē ne erat hoc? Erat. Cur ergo non accepisti? Non accepisti  
autem, igitur & bellū tibi curæ fuit. Bellum expetebas igitur. Non ergo  
tibi uim inferre meditabamur. Alioqui, neq̄ ducatus, neq̄ Iutiam, ne-  
q̄ arcēs obtulissemus. Prodi nunc dicasq̄ quam à nobis rem expetieris  
quam non acceperis? Volebas ut beneficiū quod à Cesare consequuti  
eramur tibi

85  
eramus tibi remitteretur & remissimus. Volebas, ut conalium iudica-  
remus, & indiximus. Ut iterum in disceptationem uocarentur, quae  
prius indubitata esse literis tuis asserueras, & consensimus. Quod si  
quid dicere potes, quod a nobis in quantum potuimus consequutus non  
sis ne millesimam quidem partem meritos esse nos qua digni sumus a-  
perte fatebimur. Sin minus, aperte fatearis oportet à nobis tecum op-  
time actum esse, a te nobis pessime. Hoc enim tu officium rependisti, hanc  
partem gratiam meritis erga te nostris retulisti. Ex damnis nostris diues  
effectus es, ex modestia nostra superbus. Ex patientia, intollerabilior.  
Quod si aliquis ad te uenerit, atque hoc tecum sermone usus fuerit.  
Regna ista, quorum titulum tibi uendicis cedo unde acquisuisti. Num  
quemadmodum Iohannes frater aut Christiernus auus in ea assumptus  
est, ita tu illa citra uim aut dolum malum uendicasti? Nimirum aut scæ-  
lerum tuorum prudens mentieris aut ueritatem falsus auaritiam & libi-  
dinem tuam confiteberis. Quod si quis propius uenerit, & dixit.  
Regna hæc cedo quomodo tibi oblata sunt, & per quos à uero rege ab-  
alienata? Tunc certe scortatores episcopos, & quadruplatores fullo-  
nes, Lubicensis publicanos, nisi dixeris per quos oblata sint, alios non  
habebis, quos enumerare possis. Hic te offendi nolumus, rerum e-  
numeratione primum, quod alias neque modestia nostra ab opprobrijs  
tuis defendetur, neque simplicitas tua minus nota fiet, nisi quomodo illi  
te seduxerint exposuerimus. Ad hæc ne fieri quidem potest, ut nomi-  
nis nostri rationem habeamus, nisi quantum nos leseris in medium ad-  
ducamus, & subiiciamus ea uicissim, quae ad plage nobis inflictæ re-  
medium pertinent. Salicet ais enim Lubicensibus, & tibi periculum sem-  
per à regibus Danorum imminuisse. Sed pater tuus rex fuit, frater rex  
ab his ergo periculum imminuisse ducibus tuis necessum est, ut fateare.  
Et de fratre quidem non dubitamus, quin id ipsum asserturus sis, ita sangui-  
nis tui studiosus semper fuisti, in patrem autem ne sciamus, an id crimen re-  
ferre possis. Ais autem nullam uiolentiam tibi attribui posse, sed nobis.  
Cedo uero, quis nos expulit? Num tu Fridericæ? Expellere au-  
tem uiolentum esse non ducis? Nos uero an te expulimus? minime. Uter  
ergo uiolentus fuit? Rursus. Mortem nobis num attentasti tu? At-  
tentasti. Et hoc minime uiolentum est? Ad hæc Hafniam, quis octo  
mensibus obsedit? Num tu? Ita enim. Et hæc uiolentia non est? Li-  
beros, uxorem nostram, quis in exilium egit? Num tu, & hanc  
uiolentiam,

A rege duci optime æ-  
tū est à ducæ regi pes-  
sime.

καὶ τὸ αὐτὸ λαπε-  
vikōg

Non debet dux offen-  
di libertate sermonis  
huius ob rationes quæ  
subijciuntur.

Responsio ad id quod  
ait Lubicensibus &  
ducæ semper à regibus  
Danorum periculum  
fuisse.

Responsio ad id quod  
ait dux nullam uiolen-  
tiam sibi sed omnem  
regi attribuendū esse.

Responsio ad id quod ait dux regem uoluisse illi malū inferre.

Si bellum duci rex uolisset inferre non obtulisset illi munitiones suas.

Dux cum Ignobilibus & Mercatoribus aduersus nobilitatem conspirauit.

Lubicenses Elsyngorum urbem in Dania exusserunt quo tempore cū ducē rex erat.

Indignum sane factum.

uolentiam, uolentiam esse negas? Breuiter responde. Vxorem nostram quis donatione propter nuptias spoliasti? Tu ne? Spoliasti. At qui si hæc uolentia non est, quæ demum talis erit? quid hic sermone opus est. Nos uero tale quid unquam intulimus tibi patruæ? Minime. Sed uoluiſti dicere. Verum hoc probare debes patruæ. Nec enim satis est uoluisse nos dicere, nisi indida, quibus id uoluisse conuinci possumus in medium producantur. Illa uero, an tibi præsto sunt. Præsto uero habemus quibus omnem à nobis suspicionem amoueamus. Dic enim si bellum uoluiſſes, munitionem tuarum potestatem illi in quem bellum meditatus eras, feciſſes? Minime dicere. Sed num hæc tibi obtulimus? Num parati eramus, si pacem acceptares. Intima aquilonarem, arces, oppida, uicos, munitiones donec iuris causa determinaretur tibi tradere? Voluimus. Parati eramus. Num obsides si bellare uelles hosti traderes? Nequaquam. Patruelis autem tuus rex Christiernus nonne obsides tibi obtulit, quibus se recepit confestim uoluntati tuæ staturum se? Obtulit uero. Nam litteras nostras habes. Acceptasti uero tu? Non acceptasti. Bellum igitur uolebas non ille. Hic Laconice tecum agimus. Adiunge. Qui sunt qui causam tecum communem habent? quibus hic patrocinariis. Lubicenses. Quale uero est hoc hominum genus? Mercatores sunt ais. Mercatores uero, sed humani? Hic sites. Nam probe cognouiſti quo modo extranei Germani & Dani mercatores Lubecæ habeantur. Age rursum. Generosi sunt, nobiles sunt? Minime ais sed probi. Hic de probitate non dicimus, solum an generosi, & nobiles sint inquirimus, Minime dicis, Cum ignobilibus ergo & plebeis & mercatoribus foedus iniisti. Iniisti uero, Iterum, Quis est quem hostem uocas? Rex Christiernus, In quem conspirasti? in hunc. Cum mercatoribus ergo in sanguinem conspirasti. Demum qui sunt qui Elsyngorum urbem nostram, dum tecum colloqueremur exusserunt? Lubicenses sunt. Et hi num tibi confœderati fuere? fuere uero, Nam non longe post cum illis arma coniungiſti, & prius aliquantum, ab his solliatatum esse aliquot principibus feciſſus eras. Uolentiam ergo, mediam parte feciſti tu. Confœderatus autem cum his es. Sed tu illos an hi te in partes traxere? Si tu illos quæ sumus quanta fuit illa libido tua, ut aduersum genus tuum, fullones tu & publicanos solliatares? Quod si illi te. Cedo quanta auaritia tua, ut tu cum publicanis & deceptoribus, nobilitati ex professo bellum inferres? Sed audiamus depingentem te factum tuum

85 7 5  
tum tuum, & quomodo facti culpam amoliaris tute animaduerte.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

Q\_VOD uero regnum Danie acceptauimus, coram deo .M. V. D. V. & alijs omnibus factum excusare possumus. Patruelis enim noster ob malum regimen, quod in subditos exeruit spoliatus est, nos autem assumpti & in regem electi, atq; eo modo idem regnū cum firma appellatione & titulo & fundamento, quod iure fieri potest, per uoluntariam electionem & assumptionem eorundem subditorum nobis, ut regi colatum est, & ad nos desauerunt. Araes, & oppida nos admiserunt. Tametsi ad ea pondera, lassitudinem & labores in maturo senio nostro, per apue cum patruelē nostro, tam magno duraturoq; bello contendendi, grauatos nos & diffiales inuenere. Verum tamen dum eligeremur per coēs status regni Danie aperte nobis significatum est, nisi id regnum acceptaremus futurum esse, ut alium regem & dominum, ut regem Francorum, Anglie, Poloniae, Scotiae, aut Gheldriae in regem suum eligerent. Ex quo nobis & heredibus nostris perpetua ruina, & Caesaree maiestati perpetuum detrimentum, idq; apertum ipsiq; Romano imperio eccreuisset. Hæc cum prenoscere coacti sumus ad salutem regni, & requiem hereditatum nostrarum considerantes alias, quando in timore, lassitudine & grauamine consistremus, id regnum sub protectionem & gubernationem suscipere, quemadmodum dilectiones uestræ & alij ex adiuncta Danicorum statuum annotatione sub illorum sigillo (quam quidem longe maluissemus modo per promissionem licuisset pretermisisse, & sane aperto dolore & commiseratione affiamur, propterea, quod talia de filio fratris nostri in lucem proferentur) ad longum intelligunt.

ILLVSTRISSIMI DOMINI CHRISTIERNI  
DANIAE, ETC. REGIS AD SVPRADICTAM  
EPISTOLAE AD CAESAREVM  
REGIMEN TRANSMISSE  
PARTEM RESPONSIO.

**E**XCVSARE Q\_VIDEM POTES, VT TIBI  
& cofœderatis tuis uidetur factum tuum coram deo, aut qua id  
M fronte ex

Germanice mishande  
lunge.

Coram hominibus pu  
tat dux factum suum  
defendi posse æterum  
coram deo non

120  
Regis Christierni tam  
malum regimen non  
fuit, ut pudere nō pos-  
sit, siquidem meliorē  
rationem rerum gesta-  
rum reddere non pos-  
set quam dux belli.

Nihil ad ducē qua-  
liter rex Christiernus  
uixerit paratus est e-  
nim rationē reddere.

Dux si immunis à  
peccato est iudicet re-  
gem.

Regis Christierni re-  
gimen non ideo malū  
est quia illi malum uo-  
cāt, ostendet enim suf-  
ficiēter in libro, qui  
aduersū Danos quos-  
dam est qualiter uixe-  
rit, Imo iure conten-  
dere de regimine suo  
cum omnibus homini-  
bus paratus est.

Rex Christiernus nō  
ideo iure spoliatus  
est q̄ de facto spolia-  
tus est.

fronte excusari posse audes dicere? Num præceptum habes, quo ut alienam rem expetas mandatum tibi est? Quod si magno id præcepto uentit Christus, qua tandem ratione eo in iudicio defenderis, in quo non quid scortatoribus illis uisum est, sed quid Christianum hominem de-  
cuit iudicabitur. Coram sacratissimo Cesare, q̄ sororem tam turpiter  
abegeris, q̄ donatione propter nuptias spoliaris, quod contra illius man-  
datum aliena inuaseris, quod fratrem & sororium, patruelem autem  
tuum interimere uolueris, In exilium egeris, nomen famamq̄ illius  
tam indignè traduxeris. Neq̄ enim tam malum regimen nostrum fuit,  
ut tu ais patruē, ut nos pudere possit, siquidem meliorem rerum a-  
nobis gestarum rationem reddere non possemus, quam tu uolentiae tue  
possis astuere. Hæc uero neq̄ miranda sunt tibi, qui id ipsum non ig-  
noras, sed uoluisti rem gratam facere aduersarijs nostris scortatoribus  
& lenonibus illis, deinde et cause tue patrocinium accessurum confide-  
bas, si malum regimen nostrum contra probationem magna tamen cum  
calumniis nostri inculcaris. Tametsi nihil ad te quales uixerimus. Pec-  
catores enim sumus & infirmi, atq̄ hac subinde, atq̄ illac impellimur,  
quod si operibus tuis tantum confidas age contemplare pedes tuos, &  
quæ tu commiseris perpende, Si ab omni culpa immunis es, feremus à  
te iudicari. Sin autem, desine festuam in oculo fratris aspiciere. Quid  
uero ad te regimen nostrum? Ideo ne protinus malum futurum est, q̄  
lenones illi malum esse predicarunt? Enumero si impurissimorum ho-  
minum auctoritas satis efficax est ad uitam hominum denigrandam o-  
porte atq̄ cum scælestissimarum beluarum iudicio confestim singulum  
quemq̄ talem esse, nonne & Christus protinus talis censendus esset,  
qualem illum scribæ & pharisæi depinxere? Non igitur regimen nos-  
trum malum est, quod illi malum putant, & tu malum uocas. Sed si  
res ita sese habeat, tum demum ut malum uocetur promeruit. Atqui  
nisi illorum factorum excusatione in palinodiam adigamus spurios illos,  
& infames proditores, sane ita, ut depingantur curabimus, ut contra  
meritum, neq̄ lenonum, neq̄ scortatorum, neq̄ spuriorum: contra rati-  
onem, neq̄ proditorum, neq̄ beluarum nomen attributum illis uideri  
possit. Nobis adhuc, neq̄ ius deest, & consolatur innocentia consaen-  
tiam. Quo fit, ut omnium à nobis gestorum rationem coram omnibus re-  
gibus & principibus, reddere parati sumus. Et quod tu malum regi-  
men uocas, id ipsum coram omnibus hominibus exponere non mora-  
mur. Neq̄

mur. Neq; ideo enim iure spoliati sumus, quod uiolenter tu nobis regna ademisti. Alioqui oporteret & sacrilegum & furem excusari, si factum iuri, ut derogaret fieri non posset. Nunc uero plurimum inter est, qualiter & nos spoliati sumus, & tu introductus es. Iniuste enim, & uiolenter spoliati sumus. Tu iniuste & uiolenter non tam introductus es quam te ingessisti. Neq; tam assumptus es & electus, quam in nobilitatis tue ludibrium accitus, ut cupiditatis tue sordidissimis nebulonibus fidem faceres. Id si iure fieri potest patrie, atq; ut illorum que tua non sunt inuasor iure esse possis stulti sumus, qui hanc rem, quasi iniuriam grauem nobis illatam esse dicamus toties retractemus. Sin autē tyrannū uocant, qui in aliena temere atra rationem sese immisit, egre hoc ferre non debes patrie, si eo te nomine urgente indignitate donemus. Si enim tu nobis iratus es, quia hæc tam uera scribimus eaque tu audire cogaris, quanto putas maiorem nobis indignationem sub esse, qui hæc à te perpessi sumus, & si inter audiendum toto corpore fremis, quanto maiorem dolorem nobis esse credis, qui hæc sustulimus? Nos itaq; ob malum regimen fuimus eiekti. Atqui eiektos fuisse non inficiamur, neq; hoc incōtrouersia reuocamus, sed an iure eiekti fuerimus in cōtrouersiam uenit. Neq; enim quisquis pulsus est, iure pulsus est, neq; quisquis eiektus, iure eiektus est. Proinde duo hic agenda sunt, sed alterū in Danicam responsionē reiecamus, nempe iure expulsos non esse nos. Alterū, nempe te si probus fuisses non debuisses ea regna acceptasse, consequens est, ut et tu fateare. Sed obtulere ais regnum, cur non acceptaremus? Alijs regibus ab imperio alienis tribuissent, cur non magis imperij primāpes acceptaremus? ( Nam & uideamus hac quoq; in re te gloriam & gratiam uenari, quod probe tibi debeat imperium multis nominibus, quia tu imperij primāpes, que tua non erant rapuisti ) Heredibus nostris & toti ditioni nostre, ipsiq; Romano imperio apertum detrimentum occreuisset, si alium aliquem regem assumpsissent, cur ergo, ut heredibus consuleremus, ut ditioni nostre prospiceremus. ut imperio caueremus non acceptaremus? Istæ rationes tue sunt, cur Danicum, Noruegicumq; regnum assumpsisti, que si dignæ sunt, ob quas his rebus immiscere te debuisses omnium primāpum iudicium esto. Atq; ut ad primum descendamus. Quæsumus te patrie, an omnia, que offeruntur acceptari debere unquā existimasti. Quod si leges eū, qui oblatam furti partem, sciens furti partem esse,

M ij se, eadem

8595  
Irasā non debet dux  
Holsatiæ quod rex li  
bere loquatur quando  
quidem si iratus est  
dux, qui hæc audit  
quō regem deæt irasā  
qui hæc perpessus  
est?

Probat rex quod  
iure expulsus nō fuit.

Argumenta ducis quā  
bus defendit causam  
suam in eo quod reg  
num acceptauit.

Solutio argumenti prī  
mi non omnia oblata  
acceptanda esse.

Diuisio eorum que  
acceptanda sunt.

Diuisio eorum que  
offeruntur.

Videndum est an Da  
ni regnum offerre po  
tuerint, deinde an  
dux acceptare.

Dux in regnum  
Danie, uocatus non  
fuit ab omnibus.

Tres Episcopi per  
fidissimi scortatores  
ducem uocarunt reli  
quis omnibus nolenti  
bus.

Episcoporum ho  
rum trium faanora.

Hic non enumeran  
tur faanora illa cete  
ru in eo libro qui ad  
uersum Danorum se  
ductores est, enume  
rabuntur.

se eadem pena plectendum esse, qua fures ipsos, qui scelus perpetrarunt, sanxere. uolueretque inuiolato id iure seruari, protinus uides non omnia, que oblata sunt acceptanda esse. Sunt enim quedam, que penitus, acceptanda non sunt. Aliaque tametsi ne acceptentur leges non prohibent, attamen infame est, indecorum, acceptasse. An est quispiam, qui hoc ignorat cum de oblatione questio decernitur id primum queri solere legitima ne sit ea, iureque an fieri potuerit? Nisi uero confestim arbitremur, cassas leges esse debere, que cum de testamento ultimaque uoluntate anquirunt, primum anquirunt, liberum ne illi fuerit tale quid constituere, quale ultima illius uoluntate cautum est. Itaque uidendum est, an offerre potuerint. Deinde an tu acceptare, quod si primo cuiuerimus offerre illos tibi id potuisse, quod tu acceptasti protinus iure acceptare non potuisse conuinceris. Imo si non obtulere illi quorum interfuisset, sed tu illos ui coegeris, quid tum dicentur es patru? Oblatum esse regnum ais ab omnibus, et in id communi omnium consensu uocatum. Sed id quo animo egregie patru non dubitas asserere? Uocatum ais te. At a qua Dania parte, a quibus regni consiliarijs? Enumerabis forte mitrata aliquot monstra, que totam etatem in lapidibus triuere. Ripensem, Viburgensem, Burglorensem, que si perinde cognosceres puderet sane ab his uocatum esse te, quibus ut simplis uideri possis simplicitate tua esse asti. Nos de illis nunc pauca dicemus reseruaturi suo omnia tempore. Neque enim multum refert illorum homicidia, et faanora enumerasse, adeo egregie in Apostolorum locum successere pij episcopi illi. Neque multum interest, quod alter cum castitatem uouerit domi neptem foueat ad libidinem: uiuente adhuc marito, et in tam nefandum exemplum omnes homines incitant: eamque cum consanguineo seniore episcopo comunem habeat: quod in miseros subditos sacerdotes et plebem tam indigne deseuiat, que delatores media in plebe foueat, qui rusticorum simplicitati insidiantes occasione apta omnibus illos bonis exuant. Alter dies et noctes crapule tribuat, homicidia, rixas, Lites infanda omnia exatet. Tertius utrumque tam commune habeat, ut honorificum imprimis sibi ducat, si potandi certamine primas mercatur. Hec et alia innumera non enumerabimus. Habent enim suam queque occasionem, cui reseruata sunt, solum id ostendere parati sumus, qui sunt, qui te uocauerit, tametsi adhuc dubium multis esse possit, an tu illos, an illi te induxerint. Quandoquidem, que

dem, qua per occasionem egisti, cum primum ad eam tyrannidem aspi-  
reres iudicia non sunt desiderati aut uocati in regnum primaris. Om-  
nium suffragijs accitum esse te omnia oppida, arces uni tibi patuisse scri-  
bis & impudenter sane scribis patrie, quando preter monstra illa,  
atq; aliquot lenones adhuc neminem allegare possis, qui te adauerit  
cum nos prudentissimos, & modestissimos presules integerrime incul-  
patissimæq; uitæ allegare possumus, qui nunq, ut asumereris consen-  
sere, & ut à tyrannide desisteres, admonuere semper donec illis uitæ  
periculum contentasti in tam iustis conuersionibus finem imponerent.  
Nonne cum te monstra illa inducerent ad eas res molendas, quæ per-  
feasti, semper in faciem restitit sapientissimus integerrimusq; præsul  
Auo, Bildius Arnstensis? Nonne & idem fecit Nicolaus Senior  
episcopus citra omnem fucū, & simulationem inculpatissimus? Nonne  
& omnes fere regni consiliarij equites? Magnum Gøe equitem Da-  
num eiusq; regni marstallum, ut uocant, equitem fortissimum & nobi-  
lissimum cum sacramentum nostrum exuere turpe nobilitati suæ, turpe  
generi duceret, neq; ullo modo tantum scelus in animo haberet commit-  
tere, ut ad te desisteret, et cum scortatoribus illis tecum foedus feriret,  
literis quibus illi exitium minabaris ni tibi obtemperaret ad partes tuas  
compulisti inuitum & reluctantem, & deos omnes & homines pro-  
testantem, ne hoc sibi scelus imputaretur. Quid faceret miser? Suis  
uiribus tecum bellum gerere non potuit. Obsidebatur passim à Carni-  
fiabus episcopis, Innocentie & fortitudini illius uim intentabas, itaq;  
quod unum tam afflictis in rebus poterat ad nos literas tuas misit ad-  
iuncta excusatione sua. Quæ omnia apud nos præsto sunt. Habemus  
enim tyrannicam postulationem tuam, qua ut à nobis ad te desisteret  
hominem compulisti, ne putes excusationi. Locum futurum esse. Pari  
occasione, Olauum, Nicolaum, Kanutum, Henricum equites, tam in-  
dignis minis pepulisti. Literæ præsto sunt, quibus mors illis paraba-  
tur nisi partibus tuis accederent. Quid memoremus fortissimos uiros.  
Magnum Henricum, Magnum Bildium equites, quid famatissimos,  
Auonem uiuentium, Ericum, Cromdiuum, Othonem, Holgerum,  
Laurentium, VVestenum & Georgium fratrem omnes, primæ no-  
bilitatis uiros, qui hanc coniurationem semper exosi fuere? Quid  
innumerabiles alios quotquot sub eorum, qui prius dicti sunt imperio  
degebant, nobiles uiros, qui conspirationem hanc execrati semper fue-

M iij re? Et

9505  
Rex allegare potest  
integerrimos episco-  
pos qui dudā in faciem  
restiterunt.

Omnes regni consili-  
arij exceptis illis nebu-  
lonibus dudā in faciem  
contrarij fuerunt.

Dux literis suis  
quibus exitium mina-  
batur his qui sibi re-  
sisterent esse ut no-  
lentes accesserint.

Rex habet literas  
ducis ad D. Magnū  
Gø regni Daniæ Mar-  
schalckum quibus mi-  
nabatur illi omnia ni  
partibus suis accideret  
Hoc idem fecit dux in  
alijs qui enumeran-  
tur.

Enumerantur nobilif-  
simi uiri, Iute, quæ  
pars ductu trium epis-  
coporum prima desit  
uit qui nunq, dudā neq;  
nebulonibus illis faue-  
runt.

Dux oppugnauit multas arces in Iutia, quomodo ergo uerum est quod dicit ab omnibus se uocatum esse.

Dux Holsatiae cum uideret nobilissimos uiros in ducibus illis improbare istam suam coniurationem conuocatos in arcem suam Gothorpum uicem ut sibi sacramentum quod regi presterat nunc sibi darent, qui cum arnerent in id se redactos amare fleuerunt.

Henricus Powiscus nobilis uir cum cogere tur dare ducem sacramentum amare flens egregiam sententiam dixit.

In Fionia dux neminem sibi fauentem habuit.

Enumerantur nobilissimi uiri, qui cum audirent trium episcoporum rebellionem cum duce iterato regi sacramentum presterunt.

re? Et hi omnes Iutae sunt, quam tu Daniae parte infateri soles, regnum tibi detulisse, & contra omnem potentiam omnemque illatam uim te suscepisse. Ne quid dicamus, quomodo eadem in regione tu Sunderburgum arcem, quae charissimae coniugi nostrae ob donationem propter nuptias cesserat obsedisti, & oppugnasti, tandemque uiribus tuis in potestatem redeegisti. Adeo etiam in coniugem nostram bellandum esse tibi duxeras. Quomodo Segebergam, quomodo Scandelborgum, aliasque multas non quod tu ais sponte & ultro, sed minis & terrore, ut tibi parerent compulisti. Neque in Iutia solum, sed & ducibus nostris, Holsatia, Stormaria, Slesuico. In quibus dum nobilitati, quae nobis fauebat, & sacramentum praestiterat insidiareris, honesti specae in arcem tuam Gothorpum conuocabas, & aduenientes contra fidem, satellitum tuorum presidio conclusos, flentes eiulantesque, ut nostrum nobis sacramentum remitterent, atque in tua soli uerba iurare compulisti, quae dum faceres, nonne permouere debuissent, libere aliquot nobilissimorum equitum uoces, Inque his Henningi Powischi senioris maturae aetatis uiri, a quo auditum est. Ego inquit, prouectus nunc annis sum proditionem tamen unquam attentauimus. Proh deum, quod iuuenis nunquam aggressus sum, id nunc senex, ut faciam tam indigne compellor. Dicitur est hoc, non ab eo solum, sed & Sinardo, Ponischo, & alijs quos male habebat in id se nunc uiolenter pertrahi, ad quod iure sacramentumque prohibebantur. Et tamen omnes sponte paruissent tibi, omnes nobis ob malum regimen renunciaisse non ueris dicere. Et haec ad Iutiam pertinent. Ceterum nusquam minorem uiolentiam, tametsi isthic maximam fecisti, intentasse compereris. In Fionia nullum habeas, qui paribus tuis studeret, sed & nobilitas & populus iterato sponte sua, in uerba nostra iurauerat, postquam scortatores aliquot episcopos, Iutos tecum conspirasse compertum habuerunt. Testantur id Georgius Marsuinus regni consiliarius eques. Testantur Iohannes Bildius, Iohannes Hurnus, Iohannes Bero, fortissimi & promptissimi equites. Testantur Laurentius Scynhelus, Iohannes Stichenus, Petrus Ebbo, insulae illius primarij, & nobilissimi uiri. Testatur Iacobus Ardenborgus arcis Niuburgi praefectus, quibus omnibus ni tibi parerent dira interminatus es. Et principio quidem cum ad omnem impetum pro nobis sustinendum paratissimi essent, ubi uires deesse nobis conspexere, quibus uiolentiae tuae obuiam iremus, nunquam uoluerunt committere tamen, ut sacramentum

805  
sacramentum exuerent nisi dum per te coacti, episcopi cedere compulsi sunt. In Laghelandia. Othonis Krompeni equitis tute nosti quanta erga nos fides fuit. Sialandia primae Daniae regni insulae postquam a nobis, Iutones defecerant, omnes proceres incole iuramentum renouarunt. Episcopus Albas Sphrensis, Prior in Anderscou, Albertus, Iacobus, Matthias, Erya equites, omnes regni Daniae consiliarij. Deinde, et Henricus Gøe sua erga nos fide toti orbi commendatus. Iohannes Hurnius equites. Demum et Iohannes Kraetzius, Georgius à VVischo, Kanutus Ruthus, Andreas Henricus, Magnus Scavins, Primores omnes insulae illius, qui post auditam tuam cum Iutis rebellionem nihilominus iterato se iuramento nobis obstrinxere. Idem fecit omne promissae vulgus. Mercatores omnes. Et quicquid incolarum nobilissima in se insula continet. Scania, quae apud ueteres. Scandiuania fuit, tantum abest, ut in conspirationem consenserit, ut etiam suo praesuli. D. Iohanni VVezius, nostro nomine post defectionem tuam, sacramentum prestiterit, et renouarit. Accepere id ipsum praeter vulgus quod diximus nobilissimi quicquid; atra omnem fucum cum nemo esset in tam uasta regione, qui non execraretur, et tuam, et in trium laruatorum episcoporum rebellionem, cupretque id in iugulum illorum retorqueret. Exemplo est Lundensis Metropolis, insulae illius praesul, qui pridem nominatus est. Iohannes VVezius, cuius adhuc fides apud nos enituit. Exemplo est Henricus Ogcho, Henricus Cromdichius, uterque eques et regni consiliarius. Axelo Braus, Tuggoque frater, Mauritius Iacobus, Holgerus Georgus, Trudo frater Nicolaus Lucho equites omnes. Denique et Nicolaus Thorbernus, Et alter prebernus, Lago Hurnus, Nicolaus Hachus cum tota eiusdem dictionis nobilitate. An non memi uisti, quomodo tu octo mensibus Malmogiam huius regionis oppidum obsidisti? Quomodo in illius senatum dira intentasti, quem sane damnare non debueras, si generoso animo fuisses patriae, sed omni potius honore afficere quod pro uero, legitimoque rege, pro fide tutanda tam fortiter restitisset. Haec omnia cum talia esse probe cognoscas, non uereris tu omnium hominum, omnium oppidorum et aruum admissione uocatum esse te et introductum, neminemque restitisse tibi mentiri, quum octo mensibus Hafniam Malmogiamque, Scandelborgum, Flensborgum, Sunderborgum, Turnyngum, Rensborgum, Segebergam, Koldingum, Kallenum, Oldenborgum, tametsi non omnes uiribus

In Laghelandia consimiliter dua nemo fauit.

In Sialandia primae regni insula omnes cum audirent nonnam episcoporum defectionem iterato regi sacramentum prestiterunt.

In Scandinania sequuti sunt omnes exemplum Sialandensium.

Euge egregie dictum quod dux ait ab omnibus se uocatum fuisse.

Dux Malmogiam Scandinaniae oppidum mensibus octo obsedit.

Cum tot arces terrore et minis et obsidione in potestate redegerit dux non ueretur tamen se sponte uocatum et admissum dicere.

Nomina arāum qua-  
rundā quas subegit.

Qualiter effectū  
est ut tam breui tem-  
pore in potestatem su-  
am eas arcēs dux re-  
degerit.

Dux literas ad re-  
gem dederat. xiiij. die  
bus ante indictum bel-  
lum quibus illum opti-  
ma queq; sperari de  
se iusserat.

Epilogus prioris.

An regnū duā potuc-  
rint Danorum seduc-  
tores conferre.

Probationes cōtrarie.

Iuramentum semel  
prestatum semper pre-  
stitum.

Regem nunquam ex-  
pulsam iri leges aut  
iura aut hominū con-  
suetudo permittunt d-  
tra maximam necessi-  
tatem.

ribus omnes tamē terrore & minis in potestatem, non ut tu ais sponte  
& ultro redegeris. Et facile id ipsum tibi fuit, Cum nunquam existima-  
remus futurum esse, ut tu litteris sigillatis tuis contrauenires, quibus so-  
lemniter, ut in conuentum ad Penthecosten indictum concederes iuratus  
cras. Vnde neq; bellorum conscij opus esse non putabamus, ut admo-  
dum munirentur partim, quod de te nihil nisi optimum sentiebamus.  
Nam & literas ad nos dederas, uix ad dies quatuordecim, priusquam  
bellum nobis indiceres, quibus omnia nobis optima de te speranda esse  
dicebas. Partim quod earum que enumeratæ sunt, arāum magna  
pars ad charissimam coniugem nostram attinebat. Cum qua non existi-  
mabamus bellaturum te unq;. Vides nunc patre id quod ostendere  
prius debuimus uerum esse, nempe comunibus regni suffragijs non c-  
lectum esse te, necq; plebis, & populi consensu, unquam admissum,  
sed cum uiribus superior esses. In id enim, cum foeneratoribus conspi-  
raueras uolentes nolentes pertraxisse. Cum id admittere cogerentur,  
quod ne fieret prohibere non poterant.

SEQUITUR illud, quod principio in controuersiam ue-  
nire debere diximus, nimirum, an quemadmodum tu ais, Danicum tibi  
regnum offerre potuerint. Illud uero non solum publica omnium reg-  
norum consuetudine, sed & priuatis legibus interdicitur. quid quod  
& natura non patitur in apibus, duos reges esse, neq; in armentis, du-  
os qui imperent, quanto minus fieri queat, ut ullo exemplo testificari  
possint, liberum id illis esse, tametsi omnes consentirent, ut publico tibi  
suffragio regnum uiuentibus nobis offerrent. An non enim sacramentū,  
ubi semel prestatum est, semper prestatum est, neq; ut exuatur ullo un-  
quam iure fieri potest? Quod si quando uisum est, regem expulsam,  
iure expulsam, iudicatum esse, nunquam id sane citra inestimabiles oc-  
casiones effectum est cum amplius, ut regeret ob infanda inidoneus ui-  
deretur. Deinde sepe numero admonitus noluerit resipuere, In nobis  
cum tale quid nunquam inueniri potuerit, aut certe nemo sit, hominum  
omnium, cui rationem rerum à nobis gestarum reddere, parati non su-  
mus, que poterat tandem ratio esse, cur offer. e si uoluissent regnum ti-  
bi debuerint modo iuris non uolentia, ratio haberetur? Hic forte rides  
patre, quod preter comunem hominum de nobis existimationem lo-  
quamur audeamusq; dicere rerum omnium à nobis gestarum rationem,  
paratam esse, Sed non ridebis tandem cum comperit tibi crit, quid  
ad Danicos

ad Danicas obiectiones responderimus, quo in negotio tametsi inuiti  
uersabamur, dandum erat tamen hoc ipsum nomini, & honori nostro  
ne omnes existimarent uera esse, quæ improbi homines nullo non die  
commisissent. Porro si quid commisimus, quod protestamur nullū  
esse, id omne iure commisimus. Neq; ut desisteremus admoniti sumus,  
quod tamen in priuilegijs eorum, quæ ipsi tantopere iactant cautum  
est. Deinde quanta ea iniuria, & deo & hominibus illata patrie, si  
ob id quod scortatoribus quibusdam morem non gerimus, protinus oportet  
ad alium aliquem rei uniuersæ regimen detulisse, aut quibus id  
legibus, quo id exemplo docere possint? Nam in his quidem rebus,  
quæ ad abdicationem pertinent, priuatam quidem illam, sed cuius ety-  
mon ad multa subinde transferri potest, neq; semper permissum est ab-  
dicare, neq; omnibus, ut abdicent liberum est, neq; omnes, ut abdicentur  
leges sinunt, quō minus in comunibus reipublicæ rebus licet, in quibus  
tāto graniora pericula proueniūt, quāto priuatis reipublicæ præstātor  
et dignior est. Itaq; legislatores id uidēdū sibi semper duxere, quales es-  
sent, qui abdicarēt, q; se penumero futurū sciebāt, ut innocui à sceleratis  
sumis nebulonibus grauiā perpetrētur insurgeretq; i meliorem se filiū  
pater, q; cū priuatis in rebus magni estimatū sit, in publicis quis negabit  
diligentius adhuc perpendēdū esse? Proinde si ostenderimus à nobis id  
regnū iure deponi nō potuisse: protinus euināmus tibi, neq; iure aliquo,  
debuisse deferri. Primāpio igitur uidere debes, quales ijdē fuerē, qui pri-  
mū huius ad te rei seriem detulere uoluerēt; nouarū tibi rerū, spem inge-  
rere. Deinde quibus in id de causis inatati fuerē. Et prius quidē tametsi  
dissimulare longe satius esset, neq; admodū oporteat hominū uiaa dete-  
gere, tamē hæc causa requirit, ut nihil aliud de illis dicamus quā q; ipse  
perinde nosti fuisse, nempe sceleratissimos homines, qui in eam te rem,  
primum pepulere. Vnde plurimum iam causæ adimitur protinusq; fit.  
ut inuisa sit oblatio, quæ à tam pestilentibus monstris tibi facta est. Par-  
te alia laudi id nobis tribuatur, quod pessimis quibusq; minus grati fu-  
erimus. Quis uero ideo protinus nos damnauerit, q; ex illorū senten-  
tia minus gesserimus omnia patrie? Aut quis ideo Christum incusan-  
dum putat, quod phariseis nuūq; sibi duxerit obtemperandum?  
Quod si aleatoribus & scortatoribus & lenonibus & homiādis leges  
penam etiam statuunt, quomodo fiet, ut his regnorum tralationem sine  
permissura? Atqui longe adhuc sceleratiores eos esse ipse compertissi-

867  
Si quid fecit rex pro-  
testatur hic iure à se  
factum esse. quod &  
probaturū se offert.

In abdicatione non li-  
cet semper & ab om-  
nibus & in quemli-  
bet filiū animaduerte-  
re quantum in re-  
bus publicis.

Si ostenderit rex à se  
regnum iure imo uo-  
ueri non potuisse cui-  
at sane neq; inducens  
iure conferri potuisse.

Qui obtulerunt scæ-  
lestissimi fuerē proin-  
de iam primum mul-  
tum causæ adimitur.

Homiaade erant &  
episcopi quibus cum  
leges penam statuunt,  
quomodo ius adimen-  
di regni illis permit-  
titur.

N  
mum ha-

Ex facto nihil derogari posse iuri.

Regem semel electū deinde omnium suffragijs confirmatum non esse eijāendum.

Inter electionem & confirmationem regis Christierni uiginti sex anni fuere quo tempore si quid indignum fecit se rex aut confirmatus?

Priuilegijs regni Daniā que ipsi iactant respondebitur in eo, qui aduersus Danorum seductores est libro.

100  
mum habes patruē. Neq; uelimus uero id dicere te obtulerunt, habemus, molestus ne sis nobis Christiernē patruelis. Enim uero non satis est, quod obtulerint, neq; sufficiat, quod habeas. Fit enim, ut usurpent subinde homines quæ sua non sunt, & hinc adimant, uide iure non deicit, demum & in eos conferant in quos ius collationem fieri non permittit. Quandoquidem non ideo protinus iure collatio fit, quod accidit ut fiat, sed si deniq; citra culpam fiat. Eoq; non simpliater spectare conueniat, an oblatio tibi facta est, sed an iure, & ab illis fieri potuerit. Porro iure fieri non potuisse multa conuincunt. Primum quod nihil commisimus, ut diximus, ob quod illud nobis regnum derogari deberet, Deinde non omnino tribuimus id illis, q̄ regem semel assumptū, & communibus suffragijs assumptū, pro animi libidine dimouere queant. Cur enim si non placuimus nos assumpsere? Si placuimus autem aliquando, cur nobis uim modo intentare sese iure posse confidunt? Num elegere uiuente patre cum sextum etatis annum ageremus. Num inter illos, an te confirmationem ad annos triginta duos uiximus? Tantum tempus, an non existimandum est, sat longum esse, in quo nostri periculum facerent? Iuuentutem uero ita exerauimus, ut in nobis reprehensionis locus non fuerit. Et hæc uiuente Illustrissimo Domino patre nostro, post cuius mortem cum, ut diximus, triagesimum ferre & secundum annum ageremus omnium consensu, quod ipsimet factentur assumpti sumus, & confirmati, & trium regnorū de more possessionem nacti, & coronati, ut aiunt, ne quid preuentos sese in electione aut in eam ui audactos conqueri possint. Elegere uero primum, quo inter medio tempore, nempe uiginti sex annis, inter eos uiximus. Demum & confirmarunt, Sacramentum promissæ omnes prebuerūt, nobiles, ignobiles, sacriati, prophani. Hic si iniqui eramus, si tam tyrannico ingenio, si digni ut expelleremur, quid accidit, ut confirmarent? Cur iterum regem suum, declararent? Cur leges quas ipsi sibi ascribunt, posteriore hoc facto irritas facerent? Si enim regni priuilegijs (de quibus quid sentiamus aduersum ea monstra ostensuri sumus) liberum illis est, quod aperte inficiamur, pro animi libidine nos subinde reges assumere post alteram aut tertiam deniq; assumptionem magis liberum esse non potest, quod non deceat regum infinitas penas esse, infinitas condemnationes, infinitos metus, utq; ea quæ ipsi priuilegia uocant, nunc eundem admittant, confestim iterum confirment.

8025  
firmant. Denique eadem bis factum corroborant, et tandem quod ter sponte uoluerunt penitus infringant. In summa, ut ea sursum deorsum trahantur, utcumque sceleratissimis hominibus pro tempore uisum fuerit. Verum initio quidem liberum esse illis (modo liberum sit) aperte dicendum est, ut sacramentum suum, cui uelint elargiantur, et sese aliam sponte subiciant, quem tamen semper dum habituri sunt. Postquam uero ex libertate in clientelam suscepti sunt eum necessario sibi patronum habere debent, cui sese prestita iam fide submiserunt. An non hoc, et totius orbis consensu receptum est eos, qui religionem aut parthenonem, aut Cenobium ingrediuntur, dum ingrediuntur liberos adhuc esse, atque in utramque uitam perinde idoneos. Postquam uero sponte sua religionem induere, nefas illis esse ea ex uita pedem extricare, neque permitti nisi paucissimis singulari beneficio regredi, quos aut etas immaturior excusare, aut ualetudo infirmior tueri ualet. Nos autem ut expelleremur, ipsique nostrum sacramentum exuerent cuius illis beneficio indultum est? An Pontificis? An Caesaris? An aliorum regum fratrum, quos oportuit factorum nostrorum iudices primum esse? ninime sane. Quod si uero tu Fridericæ patrue, à tribus illis, à quibus electus es loqueris, ut res autem habet intrusus, sacratus fuisse num liberum illis esset prophanis fieri, et episcopos exuere protinus respondissent fieri, id nequaquam posse, ut qui semel sacerdotes sint, et episcopi protinus desinant sacerdotes, et episcopi esse nisi euocatis primum alijs eius ordinis magna celebritate, et causa audita, quæ si in expiabilis esset suum illis sacerdotium uix tandem derogaretur. Ipse uero si tum intulisses, quanto minus in regibus id fieri posset, ut qui semel assumpti sint (quando et hi consecrantur) confestim ad hominum libidinem àtra euocationem regum aliorum àtra causæ determinationem, imo uerius àtra omnem iuris propositionem, quando nunquam iure nobiscum aliquid attentare quid tum dicturi erant? Hæc non considerasti patrue tot sapientissimis uiris presentibus, et uestitu ipso protinus argumentum suffecturo tibi, nisi forte pro pastoralis pedo, hastas habuisse dicas, et pro infulis loricas, quo factum sit, ut huius tu questionis mentionem iniicere obliuiscere. Quod sane ita factum credimus alias nunquam id nobis persuasuri nisi à regni cupiditate, ita intransuersum actum esse te fateri cogamur. Perspicua hæc sunt. Voluimus enim clarioribus argumentis ius nostrum tueri, neque committere,

N ij ut docti

Interpretatio legis si  
quæ est in Daniâ de  
sacramento exuendo.

Quæ parthenonen in  
grediuntur post uotum  
semel emissum non pos  
sunt iterum reuocare  
quantominus in regno.

Priusquam episcopus  
aliquis expellitur con  
uocantur episcopi quæ  
tomagis pro rege ex  
pellendo opus fuit re  
gum fratrum consensu.

Citra iuris propositio  
nem aut àtra ullam ad  
monitionem factam rex  
expulsus est.

**Similis ratio in his priuilegijs que ipsi iactant & in episcopio ut post confirmationē nefas sit regredi.**

**Lex diuina & humana q̄ semel egressum ē confirmari uult Deuteronomij.**

**Quanto magis conuenit quod bis confirmatum est obseruari.**

**Nihil habuisse sceleros illos quod offerret non fidem non regnū siquidem hæc ex iuris in potestate non sum.**

**Solutio illius q̄ aiunt aliquot regni priuilegijs cōtrauenisse nos.**

**Si contrauenit priuilegijs rex cur non admonuerunt.**

ut doctis illis episcopis tuis, laborem faceremus. Nos autem cum principio electi essemus, tandem etiam ab omnibus confirmati sumus, Finem itaq; iam tū habuere libera illa priuilegia, ut que iam ex hoc cassa facta fuerunt, quod post tantum tempus dignum Christiernum duxere, cui data se fide subiacerent: non aliter quam iam prophani esse desinere cū in episcopos confirmantur, inq; eos alterius conditionis acceptandæ (quæ prius id illis liberum permiserant priuilegia) locum iam nullū amplius inueniunt. Quod enim principio liberum erat non facere, id semel admissum num protinus iniquum, ut resandatur iudicandum est? Quod si uero bis admissum est, num adhuc iniquius. Si ter uero iniquissimum? Sed & leges, quod semel legitime promissum est, id ratū semper habere uolunt, & secunda lege a deo sanatum est, ut quod semel egressum est ē labijs, id obseruetur, quantomagis id obseruari meretur, in quod dei nomen, non semel, non bis, sed ter assumpsērunt? Primū electi sumus. Deinde post annos uiginti & sex cum annū, ut diximus, tricesimum & secundū ageremus confirmati. Deum cum nobis principio bellum inferres iterata se nobis fide Scania. iterata fide Sialandia, Fionia, Laghelandiaq; & aliæ atra ullum dolum malum submisere. Sponte iurauerunt enim Episcopi, Abbates, equites omnis sexus ordo conditio non alium sese regem q̄ Christiernum habituros. Vnde effectum est, ut tibi quod diximus minime offerre id ipsum iure potuerint non hercle magis q̄ neq; nobis adimere. Quid offerrent enim? fidem suā? Atqui eā nos habemus, neq; remittimus autē, tandem ipsi uiderint cum iudicio dei staturi sint. An regnum? De facto non loquimur. Iuris hic questio est, atq; non possunt. Electi enim sumus. Confirmati sumus. Corroborati sumus. Preuenimus annis te triginta septem patruē. Atq; hic quidem dicturos sumus mitratos illos aliquos regni priuilegijs cōtrauenisse nos, proinde dignos esse, qui tot regnis exuamur, quasi uero quod ipsi diuinis & humanis traditionibus nunq̄ paruerint, & traditā a sanctissimis uiris episcoporum regulam semper aspernati sint (Disconuenit enim, alea, luxus ebrietas, et magna illa uiciorum lerna cum successoribus Apostolorum) protinus suis prouentibus exuti sint, & in ordinem redacti. Sed regni priuilegijs ulla in parte per nos derogatum esse aperte infamur. Illos uero tales esse tute negare non potes. Contrauenimus enim priuilegijs nos? cur non admonuerunt? Cur certiores nos non fecerunt? Renuimus uero ali-

quando

quando iure stare? Minime. Nonne autē semper iuri staturos polliceba-  
mur ultroq; obtulimus? Neq; obtulimus solum, sed & singulis pro-  
miserimus in quadruplum reddituros nos si quid in nos iure, quod con-  
quererentur habere possent? Hæc omnia Arhusiensis episcopus Mag-  
nus Gøe, Kanutus Henricus & Olauus Nicolaus equites & alij ali-  
quot nostro illis nomine retulere, Tametsi plane ignorabamus, qua in  
parte uel unum apicem priuilegiolorum leseramus. Hic consydera Fri-  
dericæ patruæ id primum fieri debuisse, quod ipsi in derogandis sacræ-  
dotijs usurpare sibi solent, nempe causam illorum ad sacratissimum  
Cæsarem & reges alios aut primāpes, aduersum nos agendam mit-  
tendam fuisse, nosq; ad respondendum uocandos. Si parere noluisse-  
mus extraneis primāpibus generales regnorum conuentus indiæendus in  
eumq; nos uocandi eramus. Tum si cause nostræ diffisi fuissetus oca-  
sio oblata erat, qua sese suamq; causam primāpibus insinuarent. Illo-  
rum si nos minime permouisset authoritas, dandum hoc illorum erat  
calamitatibus, quod in suam salutem prospicerent. Enim uero ante hæc  
omnia admonendi eramus, instruendi eramus, offerenda erant priui-  
legia, atq; eisdem contrauenisse nos ostendendum. Nihil horum tamen  
factum esse ipse testis es, & tot milia hominum testari possunt. Qui-  
nimo uero in iudicium semper appellauimus, Hortabamur, Admone-  
bamus, ut si qua in parte lederentur id nobis significarent. Omnes re-  
ges & Christianos primāpes iudices in tam iniqua causa nostra flagita-  
uimus. Palam publicæq; satisfacere omnibus quicumq; conquerentur  
obtulimus. Nihil permouere tamen hæc omnia. Vis nobis per eos à te  
intentata est, Expulsi sumus, In exilium concessimus, neq; prius unq;  
nobis constitit, aut cur tu preter iuramentum nobis prestitū rebellares,  
aut quare illi à nobis desāscerent prius in Sialandiam cū copijs transie-  
ras nosq; aliquot menses è regnis auitis concesseramus. Nam quibus  
nobis bellum indixeras literis minime arbitrabamur regnis insidiari te  
adeo tua nobis integritas imposuerat. Et mitrati illi prius abiisse nos  
cognouerant, teq; tot ànctum cohortibus uiderant, priusq; assumptio-  
nis tue causas perscriberent. Hinc prodire uirulentæ aspides illæ duæ  
aduersum nos altera ex obsidionalibus ad Hafniam castris, altera ex  
Roskyldia pari tempore, dū utraq; nobis ex parte inuidiam conflare  
nitebamini. Sed utramq; somnolentiam pari fœlicitate contriuimus, ut  
nihil magis residuum tibi esse conqueri possis quam unicam iniustam